
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1097 - Macaíba - RN, quarta-feira, 09 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PROTOCOLO Nº 13638/2021 – DATA: 
27/12/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº 7150/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ARQUITE-
TURA, URBANISMO E ENGENHARIA, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS E SERVIÇOS 
ASSOCIADOS NO ÂMBITO DA ADMINIS-
TRAÇÃO MUNICIPAL DA PREFEITURA MU-
NICIPAL DE MACAÍBA/RN. 

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua as 
disposições constantes da Lei Federal nº 8.666/93 
e legislações vigentes, ADJUDICO o presente pro-
cesso, em favor da licitante: R DE PAULA CONS-
TRUÇÕES & ENGENHARIA LTDA., INSCRI-
TA SOB O CNPJ Nº 15.805.801/0001-00, no valor 
de R$ 2.381.607,26 (dois milhões, trezentos e oi-
tenta e um mil, seiscentos e sete reais e vinte e seis 
centavos).

Macaíba/RN, 09 de novembro de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

...................................................................................

PROTOCOLO Nº 13638/2021 – DATA: 
27/12/2021.

PROCESSO DE DESPESA Nº 7150/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ARQUITE-
TURA, URBANISMO E ENGENHARIA, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS E SERVIÇOS 
ASSOCIADOS NO ÂMBITO DA ADMINIS-
TRAÇÃO MUNICIPAL DA PREFEITURA MU-
NICIPAL DE MACAÍBA/RN. 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Depois de cumpridas as exigências e condições esti-
puladas pelo ato convocatório e vencidos os prazos 
para recursos administrativos, como preceitua as 
disposições constantes da Lei Federal nº 8.666/93 e 
legislações vigentes, HOMOLOGO o presente pro-
cesso, em favor da licitante R DE PAULA CONS-
TRUÇÕES & ENGENHARIA LTDA., INSCRI-
TA SOB O CNPJ Nº 15.805.801/0001-00, no valor 
de R$ 2.381.607,26 (dois milhões, trezentos e oi-
tenta e um mil, seiscentos e sete reais e vinte e seis 
centavos).

Macaíba/RN, 09 de novembro de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
003/2021
CONTRATO Nº 009/2021
Objeto Constitui objeto do presente termo de reno-
vação contratual que tem como finalidade a contra-

tação de empresa especializada na prestação dos 
serviços técnicos de assessoria contábil no acompa-
nhamento técnico e operacional das propostas pro-
venientes de Emendas Parlamentares, Contratos de 
Repasses e outros, bem como a execução e elabora-
ção das prestações de contas parcial e final registra-
dos na Plataforma + Brasil.
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba CNPJ 
n° 08.234.148/0001-00
Contratada: R. R Lopes Assessoria Contábil LTDA  
Sob  CNPJ  n°:11.801.158/0001/87
Valor do contrato: R$ 57.600,00 (cinquenta e sete 
mil e seiscentos reais);
Fundamentação Legal: Art. 57 II da Lei 8.666/93 e 
suas alterações;
Data da Assinatura: 08 de novembro de 2022
Vigência : 09/11/2022 á 08/11/2023
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior -Prefeito Municipal
Assina pela empresa : Rosa Maria Lopes- Represen-
tante Legal da empresa

PREGÕES

INEXIGIBILIDADE

DISPENSA

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C I 
T A Ç Ã O 030/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite na alínea “a”, no 
inciso II do artigo anterior, e para alienações nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram 
a parcelas de um serviço, compra ou alienação de 

maior vulto que possa ser realizada de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:
01. Fica dispensado o procedimento licitató-
rio, para aquisição de gêneros alimentícios, haja vis-
ta estarem presentes todos os requisitos legais que 
permitem a presente decisão.

02. A presente despesa correrá à conta do 
elemento de despesa 3.3.90.30 – Material de Con-
sumo, no orçamento geral vigente no exercício de 
2022.

03. Importará a despesa o valor total de R$ 

6.665,00 (seis mil seiscentos e sessenta e cinco 
reais), que será pago após o trâmite normal do pro-
cesso de despesa.

04. Fica autorizado a contratação com a 
empresa Comercial Praias Belas Ltda., CNPJ nº 
05.959.479/0004-54, com sede na Rua Pc. Dona 
Emília, nº 65, Centro Macaíba/RN.

05. O Presente Termo de Dispensa, deverá 
ser publicado no Quadro de Avisos desta Câmara 
Municipal, em cumprimento ao disposto no Art. 26 
da Lei nº 8.666/93.  

Macaíba/RN, em 09 de Novembro de 2022.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO II – N° 1097 - Macaíba - RN, quarta-feira, 09 de novembro de 20222

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


